⁵⁾ Ueber Vorstius im allgemeinen vgl. Rogge, Johannes Wtenbogaert, II, S. 49 flg.

⁶⁾ Vgl. über beide, Bd. I, passim.

⁷⁾ Diese Briefe sind verloren.

Cromholtium¹⁾ pridie demum, si bene memini, Hagam redisse. Prior memorat, D. Bilium²⁾ loqui de re acerbius & stomachosius: sed tamen affirmare, non minus indignari comitem, quam colonos. Addit, vereri se, exasperatum iri Generales Ordines in protestantes, idque redditurum eorum causam, aut causae fortunam multo deteriorem: itaque miserorum vicem se miserari, & dolere ex animo. Alter ait, questum quoque apud se dominum Cromholtium de protestatione, sed tamen promisso in referendo ad leniora se inclinaturum. Metuo & contremisco. Aliud quoque me angit ex patria. Emdani videntur societati Lusitanorum Judaisantium quae Hamburgi aliquandiu consedit, sollicitanti sedem daturi, cupidine quaestus, nequicquam obsistentibus & reclamantibus in senatu & civitate melioribus. Vulgi impetus incitatus egestate sustineri non potest. Eam societatem videtur altera, quae Amsterodami est, secutura.³⁾ Nam Hamburgenses pro se & Amsterodamensibus annisi sunt pacisci. Multa hic improbo, & non pauca metuo. De quibus alias. Nunc finio, & loquacitatis culpam deprecor. Vale, & me porro commendatum amplitudinis tuae habe. Saluta & coniugem, & amplissimum collegam tuum. Valde festinanter die 25. Octob. anno 1611. Groningae.

359.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 25 Oktober 1611.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 59 verso.
Nr. 98. Kopie.*

Respondi postremis tuis literis mihi longe acceptissimis speroque responsum id meum⁴⁾ recte ad vos pervenisse. Curavi enim ut civi vestro⁵⁾ traderetur, qui operam suam in perferendo diligentem pollicitus fuit. Perfudit vero me singulari gaudio, quod in literis illis tuis abunde ostendisti,

¹⁾ Mitglied der General-Staaten.

²⁾ Vgl. Bd. I, S. 406, Note 1.

³⁾ Ueber die Ansiedelung der Juden in Amsterdam am Ende des sechszehnten und im Anfange des siebzehnten Jahrhunderts vgl. Wolff in *Bijdragen voor vad. gesch. en oudh. Derde Reeks*, VIII.

⁴⁾ Unsere Nr. 357.

⁵⁾ Weiter unbekannt.

animi tui curam in ecclesia Dei defixam te habere, & laudare eos, qui pro eius incolumitate vigilant, & curam laboresque impendunt. Haga & Leida accipimus de Vorstio rursum actum iri in conventu Ordinum Hollandiae ad Calendas Novemb. Julianas: paratum eum ad defendendum se contra omnes accusatores & demonstrandum innocentiam suam, quod ego perinde habeo, ac si corvus denunciaret & profiteretur probaturum se toto se corpore candidum esse.¹⁾ Sed animadvertisimus hoc consilii habere patronos Vorstii, ut solis Hollandiae Ordinibus huius rei iudicium permittatur, quos ipsi pene in potestate habent, aut authoritate & gratia sua quo volunt inclinare possunt.²⁾ Hoc vero quam periculosem, imo quam perniciosa futurum sit ecclesiis, quis rerum peritus & veritatis amans non videt? Itaque quotquot hic sunt boni sic existimant, hoc agendum esse, ut tantae rei iudicium quae ad universam ecclesiam orthodoxam pertinet, non solum ad omnium provinciarum foederatarum deputatos (nam et in eo haud parum periculi, ut docet exemplum responsi ad monitionem Britanniae regis,³⁾ quod ex authoritate & gratia ea, quam paulo ante notavi, sine dubio profluxit), sed potius ad totius Germaniae, Galliae, Britanniae, caeterarum nationum ecclesias reformatas, ac nobiscum in confessione & doctrina consentientes, quarum omnium interest & quae studii partium argui non possunt, deferatur. Hoc & tutissimum & tale, ut recusari nulla fronte queat. Id vero ut fiat, res poscere videtur, ut ii qui provinciarum nomine Hagae in collegio Generalium Ordinum sunt, singuli a suis moneantur, & mandatis instruantur, ut quantum poterunt rem istuc dirigant. Nec dubito quin hoc

¹⁾ Dasselbe Bild, das Emmius augenscheinlich sehr anzog, auch im vorigen Briefe desselben Datums, S. 123.

²⁾ Vgl. über diese Sachen Rogge, Wtenbogaert, II, S. 110 flg. und besonders Gids, 1873, II, passim.

³⁾ Am 21. September 1611 hatte der englische Gesandte Winwood im Namen des Königs Jakob I. sich bei den General-Staaten über die Ernennung des Vorstius zum Professorat in Leiden beschwert. Die General-Staaten, die englische Einmischung in die eigenen Angelegenheiten fürchtend, gaben eine abschlägige Antwort. Am 5. November beschwerte Winwood sich zum zweiten Male, und da er keine Antwort bekam, reichte er am 17. Dezember einen energischen Protest ein; am 20. Februar 1612 folgte noch ein weiteres Manifest. Vorstius selbst verantwortete sich in den Staaten von Holland am 22. März 1612; sie beschlossen, seine Ernennung aufrecht zu erhalten, ihm jedoch zu empfehlen, seine Stellung vorläufig noch nicht anzutreten und sich in Gouda niederzulassen. Vgl. Rogge l. c.

consilium locum habiturum sit apud nos & vicinos Frisios.¹⁾ Te vero, vir magne, rogo ut expendas annon operae pretium facturus sis, & bene de ecclesia meriturus, si tu pro ea qua vales authoritate et prudentia apud vestros effectum des, ut in eandem sententiam illi quoque descendant, ut isthoc modo consensus plurium fiat efficacior, & plus roboris accipiat ad avertenda ea, quae imminere videntur pericula.²⁾ Ego quidem plane sic sentio: & intelligo omnes, qui his locis sunt, bonos & rerum peritos optare, ut in omnibus provinciis animi in hoc consilium conspirent. Qua pertinacia Vorstiani sint & quam spem foveant, ex variis ipsorum scriptis in lucem editis appareat: inter quae postremum est eorum, quae ego vidi, auctoris animum impudentissimum arguens, cui titulus est Brantklock.³⁾ Opus igitur, ut concordibus animis eorum pervicaciae a bonis eatur obviam. Haec si liberius tibi scribere videar quam personam meam deceat, rogo ut mihi ignoscas. Impulere me amor ecclesiae & eius periculum, ac tua in me benevolentia & candor syncerus. Mitto cum literis his librum a Leowardianis editum paucos ante dies,⁴⁾ hodie ad me istinc ab amico missum, sed alio in exemplari iam a me involutum, quo amplius *πνοντων* illud Vorstianum detegitur. Rogo si nondum legisti, ut raptim eum percurras. Confirmaberis sat scio in sententia bona, & in hoc quod a me proponitur animaberis. Vale & me uti soles in tuorum

¹⁾ Stadt und Lande, aber besonders Friesland, waren sehr heftig kontra-remonstrantisch.

²⁾ Overijssel, wo Witten in der Regierung saß, war sehr schwankend in den kirchlichen Differenzen; erst 1618 fügte es sich nach dem Prinzen Moritz. Daher Emmius' Drängen gegenüber Witten.